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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Саркомы – крайне гетерогенная группа редких, но агрессивных злокачественных

новообразований мягких тканей и костей мезенхимального происхождения. Они составляют

всего 1% от всех злокачественных опухолей человека, но характеризуются высокой

смертностью и эффективность стандартной терапии сарком по-прежнему остается

ограниченной [1]. Частота сарком в мире составляет в среднем 7,1 случая на 100 тысяч человек

в год [2]. В России этот показатель в 2020 году составлял около 3,15 на 100 тысяч населения

(суммарно по локализациям: кости и мягкие ткани) [3]. Хотя современные терапевтические

стратегии с использованием таргетных и иммунологических препаратов значительно улучшили

выживаемость пациентов с саркомами, прогноз для больных с метастатическим характером

заболевания по-прежнему остается неблагоприятным. Понимание процессов, происходящих в

опухоли при метастатическом характере заболевания, имеет особенно важное значение для

этой категории пациентов и может оказать значительное влияние на исход терапии.

Эволюционные процессы в опухоли представляют собой динамическую клональную

экспансию с последующим отбором, что приводит к формированию гетерогенной популяции

опухолевых клеток. Разнообразие клонов представляет субстрат для генетической,

эпигенетической и фенотипической изменчивости, которая в свою очередь является основным

препятствием для эффективного лечения. Помимо клональной эволюции, в основе которой

лежит цепь случайных событий и естественный отбор, в случае метастатического процесса

могут наблюдаться явления клональной селекции, вызванной терапевтическим воздействием.

Под влиянием лечения происходит целенаправленный отбор наиболее резистентных

опухолевых клонов, даже в том случае, если бы в отсутствии воздействия эти клоны оставались

минорными и не получили возможности для доминирования.

В процессе опухолевой прогрессии малигнизированные клетки приобретают

способность к неограниченному делению, не поддающемуся контролю со стороны иммунной

системы организма человека. Эти изменения ассоциированы со значительными генетическими

модификациями, которые представляют собой множественные геномные, хромосомные и

точечные мутации, возникающие с течением времени. В результате злокачественные опухоли

обычно представлены гетерогенным пулом клеток, которые отличаются по морфологии,

фенотипу, экспрессии генов, метаболизму, иммуногенности, пролиферации и метастатическому

потенциалу. Именно внутриопухолевая гетерогенность считается основной причиной

множественной лекарственной устойчивости и неэффективности терапии, в том числе

иммунотерапии. Понимание механизма формирования изменений на уровне опухолевой
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клональности при прогрессировании заболевания может способствовать повышению

эффективности противоопухолевой терапии.

Степень разработанности темы

Изучение эволюции метастатических опухолей у человека затруднено, поскольку,

руководствуясь гуманными принципами, невозможно непрерывно получать биоптаты

прогрессирующей опухоли, и необходима разработка модельных систем, в том числе из

клеточных линий метастатического происхождения. Несомненно, это имеет некоторые

ограничения: двухмерное культивирование не вполне моделирует сложные межклеточные

взаимоотношения многомерной опухолевой структуры, не учитывается влияние опухолевого

микроокружения, воздействие иммунной системы, коммерческие клеточные линии за огромное

число делений после их создания приобретают новые кариотипические изменения. Тем не

менее клеточные линии по-прежнему остаются ценным материалом для изучения эволюции

злокачественных новообразований, в том числе в доклинических исследованиях при разработке

новых лекарственных форм. Культуры злокачественных клеток, прошедшие не более 10

пассажей от момента получения, представляют достойную альтернативу, поскольку не теряют

молекулярные характеристики опухоли. Их можно использовать и для создания 3D моделей –

многоклеточных опухолевых сфероидов, особенно если сокультивировать со стромальными и

иммунными клетками для воспроизведения микроокружения опухоли. Актуальным становится

знание, что для сарком при всей их гетерогенности получено сравнительно малое количество

хорошо охарактеризованных коммерческих клеточных линий, что существенно тормозит

развитие новых подходов к терапии этого заболевания.

Внутриопухолевая гетерогенность приводит не только к различиям в динамике роста,

экспрессии генов, фенотипических маркеров, но и устойчивости к стандартным методам

лечения [4]. Некоторые фенотипические маркеры, такие как высокоиммуногенные раково-

тестикулярные антигены/гены (РТА/РТГ) в настоящее время рассматриваются как

диагностические, а также в качестве терапевтических мишеней при целом ряде

злокачественных новообразований, в том числе при саркомах. При этом удалось выявить

корреляцию между высоким уровнем экспрессии некоторых иммуногенных РТА/РГТ и

неблагоприятным прогнозом заболевания [5]. В то же время, вследствие значительной

гетерогенности сарком и выявленного широкого спектра РТА/РТГ, на сегодняшний день

существует недостаточно данных по частоте и значимости их экспрессии при этой форме

злокачественного новообразования и участии в противоопухолевом иммунном ответе [6].

В процессе прогрессирования происходит ускользание опухоли из-под

иммунологического надзора. Наиболее частая причина этого - потеря экспрессии молекул
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главного комплекса гистосовместимости. Кроме того, различные гаплотипы HLA коррелируют

как с риском заболевания, так и с его прогнозом. Поскольку гены, кодирующие молекулы HLA,

отличаются значительным полиморфизмом, разнообразие HLA, возможно, определяет

различную способность иммунного распознавания, что впоследствии создает различную

восприимчивость как к неопластической прогрессии, так и к проводимой иммунотерапии. Так

E. Rosenbaum с соавт. (2020) показали связь между гаплотипом HLA-А*02 и низкой

выживаемостью пациентов с синовиальной саркомой [7], а P. Correale с соавт. (2020) при

немелкоклеточном раке легких на фоне иммунотерапии показали худший исход лечения в

группе больных негативных по HLA-А*02 [8]. Таким образом HLA-типирование пациентов

может предоставить материал для дальнейших исследований, направленных на поиск

прогностических и предиктивных маркеров иммунотерапии.

Универсальные маркеры стволовых клеток опухоли (СКО), такие как CD133 и ALDH1,

демонстрируют повышенную активность в различных типах неоплазий и возможно связаны с

их метастатическим потенциалом, лекарственной устойчивостью, а также неблагоприятным

прогнозом для пациентов [9; 10]. При этом для сарком в отношении этих маркеров в подобных

исследованиях получены противоречивые результаты [11].

Традиционно, способность к ответу на иммунотерапевтическое воздействие базируется

на сочетании оценки параметров лимфоидной инфильтрации опухоли и экспрессии маркеров

модуляторов иммунологического синапса. Эти показатели продемонстрировали значимость при

саркомах мягких тканей (СМТ) и остеогенных саркомах (ОС) в ряде исследований последних

лет [12–14]. Тем не менее оптимальный маркер эффективности иммунотерапии для сарком по-

прежнему не определен, поскольку частота ответа на иммунотерапевтические композиции в

исследованиях оказалась значительно ниже, чем определенная экспрессия PD-1/PD-L1 и

уровень лимфоцитарной инфильтрации [15]. Кроме того, для количественного определения

этих биомаркеров требуются образцы опухоли, которые не всегда доступны. Исследование

субпопуляционного состава лимфоцитов периферической крови у пациентов может выявить

потенциальные биомаркеры, способствующие точному прогнозу, мониторингу ответа на

терапию и усовершенствованному подходу к лечению [16]. Идентификация биомаркеров

периферической крови, которые коррелируют с ответом на иммунотерапию, обеспечит простой

малоинвазивный способ отбора пациентов или может использоваться для мониторинга лечения.

Поэтому настоящее исследование представляет несомненный интерес как трансляционное и

направленное на поиск альтернативных иммунологических маркеров для разработки

эффективного противоопухолевого лечения и прогноза течения метастатических форм сарком.
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Цель исследования

Поиск новых биомаркеров прогноза течения заболевания и эффективности терапии у

больных метастатическими саркомами мягких тканей и остеогенными саркомами на основе

изучения особенностей селекции опухолевых клеток ex vivo.

Задачи исследования

1. Получить и охарактеризовать клеточные линии метастатических сарком мягких

тканей и остеогенных сарком.

2. Изучить особенности селекции культивируемых клеток сарком мягких тканей и

остеогенных сарком методом клонирования исходных клеточных линий.

3. Исследовать изменение пролиферативных, инвазивных, иммуногенных свойств клеток

сарком мягких тканей и остеогенных сарком в процессе селекции.

4. Оценить влияние параметров клеточной селекции в модельной системе на прогноз

течения сарком мягких тканей и остеогенных сарком и клиническую эффективность

иммунотерапии.

5. Оценить иммунологические показатели периферической крови больных саркомами

мягких тканей и остеогенными саркомами с учетом клоногенных характеристик опухоли.

Научная новизна исследования


[…]


демонстрировали крайне высокую резистентность к химиотерапевтическим агентам как в

стандартных (эквивалентных терапевтическим), так и десятикратно превышающих

терапевтические дозировки концентрациях.

Анализ общей выживаемости и времени до прогрессирования показал достоверное

снижение общей выживаемости в группе пациентов, клеточные линии опухолей которых

демонстрировали клоногенные характеристики (р<0,05), что свидетельствует о важности

определения клоногенности в клинике. При оценке субпопуляционного состава клеток

иммунной системы в периферической крови пациентов с клоногенными клеточными линиями

отмечен высокий уровень NK-клеток и сниженное количество ЦТЛ и активированных форм

ЦТЛ и Т-лимфоцитов хелперов, что может говорить о процессах ускользания от иммунного

ответа и являться причиной недостаточной эффективности иммунотерапии в этой группе.

Таким образом, представленные данные свидетельствуют об установлении

клоногенности как новой характеристики опухолевых клеток СМТ и ОС, характеризующей

115

саркомы способные к изолированному росту в системе in vitro, отличающиеся высокой

пролиферативной и миграционной способностью, химиорезистентностью к стандартным

терапевтическим композициям, повышенным содержанием ALDH1+ клеток, транскрипционной

активностью генов высокоиммуногенных РТА (GAGE1, SLLP1). Пациенты, опухолевые клетки

которых демонстрируют клоногенные характеристики отличаются низкой общей

выживаемостью как при использовании стандартных терапевтических подходов, так и с

применением иммунотерапии аутологичной вакциной «CaTeVac». Субпопуляционный состав

клеток в этой группе характеризуется низким содержанием ЦТЛ, активированных ЦТЛ с

фенотипом CD3+CD8+HLA-DR+, активированных Т-лимфоцитов хелперов с фенотипом

CD3+CD4+HLA-DR+, высоким уровнем NK-клеток CD3-CD16+СD56+.
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ВЫВОДЫ

1. Создана коллекция из 56 охарактеризованных клеточных линий метастатических

сарком мягких тканей и остеогенных сарком.

2. Выявлено 2 типа клеточных линий сарком мягких тканей и остеогенных сарком:

клоногенные (39,3%; 22/56) и неклоногенные (60,7%; 34/56).

3. Обнаружено, что в процессе селекции появляются значимые различия

биологических свойств клеток СМТ и ОС: пролиферативной, миграционной способности,

относительного содержания ALDH1+клеток, транскрипционной активности генов

высокоиммуногенных раково-тестикулярных антигенов GAGE1, SLLP1 (p<0,05). Селекция

клеток СМТ и ОС приводит к увеличению химиорезистентности по сравнению с исходными

клеточными линиями (p<0,05).

4. Установлен наиболее часто встречающийся высокоиммуногенный гаплотип HLA-

А*02 (75,9%) и А*32 (18,5%) в клетках СМТ и ОС по сравнению с таковым в общей популяции

(p<0,05).

5. Установлены значимые различия общей выживаемости пациентов с

клоногенными и неклоногенными клеточными линиями СМТ и ОС как в общей группе

(медиана ОВ составила 9 и 27,3 мес., соответственно, p=0,008), так и среди пациентов,

получавших иммунотерапию вакциной «CaTeVac» (6,4 и 28,3 мес., соответственно, p=0,046).

6. Обнаружены различия динамики иммунологических показателей периферической

крови пациентов с СМТ/ОС в зависимости от клоногенности опухолевых клеток. В группе

больных с клоногенными клеточными линиями отмечено низкое содержание цитотоксических

Т-лимфоцитов, активированных цитотоксических Т-лимфоцитов CD3+CD8+HLA-DR+,

активированных Т-лимфоцитов хелперов CD3+CD4+HLA-DR+, высокий уровень NK-клеток

CD3-CD16+СD56+, p<0,05).
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ПРАKТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Получение клеточных культур сарком из операционных образцов пациентов и оценка их

клоногенности могут быть использованы для выявления неблагоприятных факторов прогноза

заболевания.

Клоногенные клеточные линии могут быть использованы как модели резистентности для

разработки новых способов лечения сарком.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ДАННОЙ ТЕМЫ

Целесообразно дальнейшее получение опухолевых культур из образцов метастатических

СМТ и ОС для формирования групп, содержащих клеточные линии отдельных гистологических

подтипов с последующим изучением клоногенных характеристик и экспрессии маркеров

стволовых клеток опухоли на боле однородном материале.

Необходимо продолжение исследований, направленных на поиск иммунологических

маркеров с целью расширения показаний для иммунотерапии, в том числе и на более ранних

этапах противоопухолевого лечения.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ДК – дендритная клетка

ДМСО – диметилсульфоксид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ – интерлейкин

МНПК – мононуклеары периферической крови

МТТ-тест – колориметрический тест для оценки метаболической активности клеток

ОВ – общая выживаемость

ОС – остеогенная саркома

ПЦР/SSP – полимеразная цепная реакция с праймерами, специфичными к конкретным

аллелям

ППС – полная питательная среда

РНК – рибонуклеиновая кислота

РТА/РТГ – раково-тестикулярные антигены/гены

СКО – стволовые клетки опухоли

СМТ – саркома мягких тканей

ФБС – фетальная бычья сыворотка

ЦТЛ – цитотоксические Т-лимфоциты (CTL)

ЭК – эффективность клонирования

ALDH1 – альдегиддегидрогеназа 1, маркер стволовых клеток опухоли

CD133 – проминин-1, маркер стволовых клеток опухоли

HLA – группа антигенов гистосовместимости (Human Leukocyte Antigens)

NK – естественные киллеры
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