Отзыв официального оппонента

доктора медицинских наук, профессора, академика РАН Козлова Владимира Александровича на диссертационную работу Ефремовой Натальи Александровны «Изучение селекции опухолевых клеток метастатических сарком мягких тканей и остеогенных сарком для прогноза течения заболевания и эффективности терапии», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия и 3.2.7. Аллергология и иммунология

Актуальность темы диссертации

Согласно анализу онкологической заболеваемости, саркомы составляют около 1% от всех новообразований, но из-за быстрого инвазивного роста занимают одно из ведущих мест по смертности среди больных злокачественными опухолями. Недостаточная эффективность терапии у пациентов с метастатическими саркомами подчеркивает необходимость проведения новых исследований для выявления перспективных мишеней, совершенствования доклинических моделей, прогнозирования лекарственного ответа. Очевидно, что эти подходы должны базироваться на углубленном изучении биологии сарком. Понимание процессов, происходящих в опухоли при метастатическом характере заболевания может оказать значительное влияние на исход терапии. Экспериментальные модели *in vitro* являются ценным материалом для изучения эволюции злокачественных новообразований, и клеточные линии опухолевых клеток позволили сделать множество ценных наблюдений для понимания онкогенеза. Однако при длительном культивировании, с течением времени накопление эпи-/генетических мутаций может оказывать влияние на результаты экспериментов по изучению влияния различных лекарственных композиций. Использование опухолевых культур, полученных непосредственно от пациентов и не подвергнутых длительному культивированию позволяет сохранить наиболее релевантные мутации. В этой связи диссертационная работа, направленная на поиск новых биомаркеров прогноза течения заболевания и эффективности терапии у больных метастатическими

саркомами мягких тканей и остеогенными саркомами на основе изучения особенностей селекции опухолевых клеток *ex vivo*, является важным и актуальным направлением исследований биологии злокачественных новообразований, практической онкологии и иммунологии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации

Представленная диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. Множество использованных методик и большой объем проведенных исследований позволил автору успешно реализовать поставленные исследовательские задачи и сформулировать полноценные выводы. На достаточном экспериментальном материале автором проведено изучение клоногенного потенциала самостоятельно полученных клеточных линий сарком. При моделировании эволюционных процессов, происходящих в опухолях установлено, что увеличение пролиферативной активности и химиорезистентности клеток наблюдается в процессе длительного культивирования (>15 пассажей) и клонирования. В результате проведенной работы автором обнаружено, что клоногенные и неклоногенные клеточные линии сарком имеют статистически значимые различия в миграционной способности, экспрессии ALDH1 (маркера стволовых клеток опухоли), транскрипционной активности раково-тестикулярных генов. У пациентов, из образцов опухоли которых были получены клоногенные клеточные линии, в периферической крови автором было выявлено сниженное количество цитотоксических Т-лимфоцитов, активированных форм цитотоксических Т-лимфоцитов, Т-лимфоцитов хелперов и высокое содержание НК-клеток, что свидетельствует об изменении поляризации иммунного ответа в процессе опухолевой селекции. Клоногенность клеток опухоли оказывала влияние на общую выживаемость пациентов как в основной группе, так и среди получавших иммунотерапию вакциной «СаТеVac». Таким образом, клоногенность культур клеток сарком может

рассматриваться в качестве прогностического фактора неблагоприятного прогноза заболевания и предиктора низкой эффективности иммунотерапии вакциной «CaTeVac».

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативностью выборки (в исследование скринировано 95 образцов опухоли пациентов, включено 56 клеточных линий и 83 клон), использованием современных исследовательских методик. Для статистической обработки полученных данных применялись как методы непараметрической так и параметрической статистики. Все это позволило решить поставленные задачи, концептуально обосновать положения, выносимые на защиту и получить достоверные выводы, вытекающие из результатов исследования. На их основе сформулированы практические рекомендации, доступные к реализации. Полученные автором результаты исследований доложены на российских и международных конференциях, опубликованы в реферируемых изданиях.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Научные положения диссертационного исследования Ефремовой Н.А. обоснованы, достоверны, содержат признаки новизны. Благодаря проведенному исследованию, удалось получить и охарактеризовать новые клеточные линии сарком, а также их клоны, которые могут быть использованы в экспериментальном моделировании процессов, происходящих в опухолях с высокой внутриопухолевой гетерогенностью и в доклинических исследованиях новых терапевтических молекул. Культуры, полученные путем клонирования, могут рассматриваться как клеточные модели опухолей с высоким метастатическим потенциалом. Установлено, что клоногенность культур клеток может являться прогностическим фактором, определяющим течение заболевания. Обнаружена связь между экспрессией раково-тестикулярных генов и клоногенностью культивируемых клеток: клетки клоногенных опухолей отличаются выраженной транскрипционной

активностью генов *GAGE1* и *SLLP1* ($p < 0,05$). Выявлена экспрессия генов *PASD1* и *SLLP1*, ранее неизвестная в миксофибросаркомах и остеогенных саркомах. Найдена зависимость клоногенного потенциала культивируемых клеток сарком от процентного содержания $ALDH1^+$ клеток.

Основные положения диссертации отражены в 19 публикациях, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 13 работ в сборниках трудов российских и международных конференций. По результатам исследования автором получено 3 патента и свидетельство о регистрации базы данных. Подготовлено учебное пособие для обучающихся в системе высшего и дополнительного профессионального образования.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

Рассматриваемая диссертационная работа расширила теоретические знания о биологии сарком, что дает предпосылки для создания новых иммунотерапевтических подходов в лечении этих заболеваний. Полученные 56 клеточных линий сарком мягких тканей и остеогенных сарком, 83 дочерних клона могут быть использованы для экспериментального моделирования процессов, происходящих в опухолях с высокой внутриопухолевой гетерогенностью. Такие факторы, как наличие клоногенности опухоли, экспрессия раково-тестикулярных генов *GAGE1* и *SLLP1*, высокая активность фермента $ALDH1$, низкое содержание цитотоксических Т-лимфоцитов, активированных форм цитотоксических Т-лимфоцитов и Т-лимфоцитов хелперов, высокое содержание НК-клеток в периферической крови пациентов, могут рассматриваться в качестве факторов, определяющих неблагоприятный прогноз и предикторов низкой эффективности иммунотерапии вакциной «CaTeVac» при метастатических саркомах.

Структура и содержание диссертации

Диссертация Ефремовой Н.А. изложена на 134 страницах машинописного текста и оформлена в соответствии с требованиями ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации. Работа построена по традиционному плану, иллюстрирована 38 рисунками и 13 таблицами, содержит ссылки на 166 источников литературы, более 50% из них опубликованы в течение последних 5 лет.

Во введении автор раскрывает актуальность проблемы, излагает научную новизну и практическую значимость работы, формулирует положения, выносимые на защиту, цель и задачи исследования.

В первой главе представлен обзор научной литературы, в котором автор анализирует современные представления об эволюции опухолей и клональной опухолевой селекции вызванной терапевтическим воздействием. Подробно описаны существующие эволюционные модели и методы, используемые для их изучения. Обзор литературы исчерпывающий, написан литературным языком, демонстрирует глубокое понимание автором исследуемого вопроса и свидетельствует об умении работать с научной литературой.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. В качестве моделей автором использованы клеточные линии, полученные из интраоперационных опухолевых образцов, а также клонированные опухолевые культуры. Выявление взаимосвязи между клоногенностью и клиническими характеристиками базируется на анализе данных пациентов, из опухолевого материала которых были выделены клеточные линии. Кроме того, выполнен субпопуляционный анализ иммунологических показателей периферической крови пациентов, которые получали иммунотерапию на основе аутологичных дендритных клеток, активированных высокоиммуногенными раково-тестикулярными антигенами в ФГБУ НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова Минздрава России. Достоверность полученных результатов подтверждена репрезентативностью выборки и корректным использованием статистических методов.

Третья глава посвящена анализу результатов исследования. Автор представляет подробное описание полученных клеточных линий сарком, их характеристики и результаты клонирования методом предельных разведений.

Проведен сравнительный анализ клоногенных и неклоногенных клеточных линий. Обнаружена связь клоногенности с химиорезистентностью, миграционной и пролиферативной активностью, экспрессией ALDH1, транскрипционной активностью раково-тестикулярных генов. Выявлены значимые различия общей выживаемости пациентов с клоногенными и неклоногенными клеточными линиями сарком. Определена зависимость изменений иммунологических показателей периферической крови от клоногенности опухолевых клеток у пациентов с саркомами мягких тканей и остеогенными саркомами. Глава «Результаты» хорошо иллюстрирована, содержит достаточное количество таблиц и графиков.

В четвертой главе автором представлено детальное обсуждение результатов диссертационного исследования в сравнении с данными, опубликованными в отечественных и зарубежных научных изданиях, что дает основания для формирования полноценных выводов.

Выводы полностью соответствуют задачам исследования и следуют из полученных результатов. Выводы достоверны, корректно сформулированы, статистически достоверны и являются основой для практических рекомендаций. Практические рекомендации вытекают из полученных результатов и могут быть использованы в клинической и научно-педагогической деятельности.

Материал в автореферате представлен логично и последовательно. Стиль изложения материала, иллюстрированного таблицами и рисунками, сопровождаемого кратким и емким описанием использованных методик, позволяет получить из автореферата исчерпывающую информацию о сути и результатах диссертационного исследования.

Критических замечаний по существу и оформлению диссертационной работы, нет. Немногочисленные стилистические неточности и опечатки не снижают ценность диссертационного исследования и не сказываются на общей положительной оценке представленной работы.

Заключение

Диссертационная работа Н.А. Ефремовой «Изучение селекции опухолевых клеток метастатических сарком мягких тканей и остеогенных сарком для прогноза течения заболевания и эффективности терапии» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной онкологии и иммунологии, полностью соответствует требованиям ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук в п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168), а ее автор – Ефремова Н.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.6 – онкология, лучевая терапия (медицинские науки) и 3.2.7 – аллергология и иммунология (медицинские науки).

Официальный оппонент:

доктор медицинских наук, профессор, академик РАН,
научный руководитель Федерального
государственного бюджетного научного учреждения
«Научно-исследовательский институт фундаментальной
и клинической иммунологии»

«01» декабря 2022 г.

Козлов Владимир Александрович

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных

«01» декабря 2022 г.

Козлов Владимир Александрович

Подпись д.м.н. профессора Козлова В.А. «заверяю»:

Ученый секретарь «Научно-исследовательского
института фундаментальной и клинической иммунологии»

к.б.н.

Гаврилова Елена Давидовна

ФГБНУ "НИИ фундаментальной и клинической иммунологии" : 630099,
г.Новосибирск, ул. Ядринцевская, д. 14, Тел. +7(383) 222-26-74, факс +7(383)
222-70-28, e-mail: info@niikim.ru